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ABSTRAKT
Disertační práce pojednává o vlivu tokových kanálů, zejména vtokových ústí, na

kvalitu vstřikovaného výrobku. Kvalita je representována mechanickými vlastnostmi
vstřikovaného dílu. Vybraná vtoková ústí představují odlišné způsoby plnění dutiny
formy. K experimentům byl použit jeden typ polymeru v několika modifikacích –
neplněný a s různým obsahem plniva. V práci byl sledován vliv vtokových ústí na
vlastnosti výrobku s ohledem na množství plniva. Práce popisuje postup jak provést
porovnání i zhodnocení libovolných vtokových ústí.

Klíčová slova:
Vstřikování, Polymery, Vstřikovací forma, Vtokový systém, Mechanické vlastnosti

ABSTRACT
This thesis deals with the influence of runner channels and especially of gates on

the quality of injected polymer parts. The quality is represented by the mechanical
properties of the injected part. The selected gates represent various ways of filling
mould cavities. One type of polymer in several modifications – unfilled and with di-
fferent filler content, was used in the experiments. The paper examined the effect of
gates on the product properties with respect to the amount of filler. The work describes
the method used to make comparisons and to evaluate different types of gates.

Key words:
Injection moulding, polymers, injection mould, gate system, mechanical properties.
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ÚVOD
Technologie je slovem označujícím dovednost tvořit, zavádět nebo zdokonalovat

výrobní postupy. Jedním z mnoha výrobních postupů v plastikářském průmyslu je
vstřikování. Již desítky let se člověk učí jak s touto technologií zacházet a stále ji
rozvijí. Je to velmi atraktivní a efektivní technologie zpracování polymerů. Umožňuje
zhotovovat výrobky jednoduchých, ale také tvarově i konstrukčně náročných řešení.
Mimo běžné vstřikování polymerů se stále více prosazují speciální způsoby, jakými
jsou vícekomponentní vstřikování, vstřikování za asistence plynu nebo vody, vstřiko-
vání keramických prášků a další.

Všechny tyto způsoby při výrobě vyžadují kvalitní nástroj – vstřikovací formu.
Svým konstrukčním řešením a koncepcí musí vstřikovací forma umožnit výrobu po-
žadované součásti v co nejkratším čase a očekávané kvalitě. Každá část vstřikovací
formy (rám formy, vtokový systém, temperace, odvzdušnění aj.) má vliv na výslednou
kvalitu vstřikovaného výrobku. Mimo vstřikovací formu kvalitu výrobku ovlivňují
procesní podmínky vstřikování, typ polymeru a vstřikovací stroj.

V případě vstřikovací formy začne jako první ovlivňovat vstřikovaný polymer vto-
kový systém. V současné době rozlišujeme tři základní typy vtokových systémů: hor-
ký, studený a jejich kombinaci. Každý z typů je dále možné rozdělit na tyto části:
vtokový kanál, rozvodný kanál a vtokové ústí. Poslední jmenovaná oblast, vtokové
ústí, je spojovacím článkem mezi vtokovým systém a dutinou formy. Lze ji definovat
jako zúžení rozvodného kanálu. Vtokové ústí v průběhu vstřikování výrazně ovlivňu-
je výrobek i vstřikovací cyklus. Svým tvarem a rozměry určuje způsob plnění dutiny,
hodnoty smykových napětí i rychlostí v tavenině polymeru, možnost působení dotla-
kem, velikost smrštění výrobku a další.

Disertační práce se zabývá vlivem vtokového ústí na kvalitu vstřikovaného výrob-
ku. Kvalita byla posuzována na základě mechanických vlastností vstřikovaných dílů.
K experimentům byl použit jeden typ polymeru v několika modifikacích, jenž byl
vstřikován vybranými typy studených vtokových ústí, která svým tvarem a umístě-
ním reprezentují nejčastěji používaná vtoková ústí. Vstřikované díly byly použity k
výrobě zkušebních těles vhodných pro mechanické zkoušky tahem, ohybem, rázovou
houževnatostí a tvrdosti. Získané výsledky byly vyhodnoceny a převedeny do hodno-
tící tabulky odkud je možné snadným způsobem odečíst vhodnost vtokového ústí pro
zvolenou aplikaci (namáhání). Z důvodu velké tvarové rozmanitosti vtokových ústí
byl navíc vytvořen manuál pro realizaci experimentů, což umožňuje kdykoliv později
zhodnotit libovolné vtokové ústí stejnou metodou.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. POLYMERY
Polymery jsou chemické látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých mole-

kulách většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru i jiných prvků.
Polymery jsou ve formě výrobku za běžné teploty v tuhém stavu, ale v určitém stádiu
zpracování jsou ve stavu kapalném dovolujícím, většinou za zvýšené teploty a tlaku,
udělit budoucímu výrobku nejrůznější tvar podle předpokládaného použití. [14]

1.1 Klasifikace polymerů
Polymery mohou být klasifikovány podle různých kritérií. V zásadě je můžeme

dělit podle chemické struktury na [14, 29]:
• Plastomery

• Termoplasty
Makromolekulární řetězce termoplastů mohou být lineární a rozvětvené. Ter-
moplasty jsou teplem opakovatelně převeditelné do plastického stavu a ochla-
zením do tuhého stavu.

i) Amorfní termoplasty jsou transparentní, mají nepravidelně prostorově
uspořádány makromolekulární řetězce, jsou tvrdé, křehké, mají vysokou pev-
nost a jsou dobře rozpustné v organických rozpouštědlech.

ii) Semikrystalické termoplasty jsou mléčně zakalené až neprůhledné, vět-
šina makromolekulárních řetězců je pravidelně uspořádána do krystalických
útvarů, zbytek je amorfní, jsou houževnaté, pevnost se zvyšuje s rostoucí krys-
talinitou, v organických rozpouštědlech se rozpouštějí špatně nebo vůbec.

• Reaktoplasty
Reaktoplasty nevratnou chemickou reakcí (vytvrzováním) za působení tepla
a tlaku přecházejí z lineárního do síťovaného stavu. Jsou netavitelné a neroz-
pustné.

• Elastomery
Elastomery jsou za běžných podmínek elastické a měkké, tzn. lze je malou silou
značně deformovat bez porušení, vniklá deformace je převážně vratná.
• Kaučuky

Kaučuky smíchané se síťovacími činidly a dalšími látkami se stávají termo-
plastickou gumou, která je po chemické reakci (vulkanizaci) převedena na
netermoplastickou pryž.

Obr. 1.1: Základní klasifikace polymerů. [14]
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1.1.1. Makromolekulární stavba polymerů
Synonymem k pojmu polymer je pojem makromolekulární látka. Základní staveb-

ní částice, makromolekula, vzniká pospojováním molekul nízkomolekulárních látek,
monomerů, chemickými vazbami. Makromolekulární řetězce nejsou tuhými útvary,
ale následkem neustálého pohybu svých jednotlivých samostatně se projevujících
úseků neboli segmentů nabývají různých geometrických uspořádání neboli různé kon-
formace. [14]

Polymery z hlediska jejich stavby můžeme rozdělit na [14, 29]:
• Homopolymery

Polymery s makromolekulárními řetězci prvního typu, jejichž řetězce schematic-
ky můžeme naznačit AAAAAAAAA, přičemž A označuje mer.

• Kopolymery
Polymery s makromolekulárními řetězci druhého typu, které dál dělíme na:
• Statistické

Řetězce jsou tvořeny nepravidelně se statisticky nahodile střídajícími se mery
dvou druhů merů.

• Blokové
Řetězce jsou tvořeny dvěma nebo více bloky dvou druhů merů.

• Roubované
Na základním řetězci merů jednoho druhu jsou „naroubovány“ postranní ře-
tězce merů jiného druhu.

Makromolekulární řetězce mohou být lineární (Obr. 1.2 a), rozvětvené (Obr. 1.2 b)
nebo uspořádané do prostorové sítě (Obr. 1.2 c).

Obr. 1.2: Schematické znázornění makromolekul polymeru. [14]

1.1.2. Fázové stavy polymerů
Polymery se mohou nacházet ve stavu kapalném nebo tuhém. Plynný stav polyme-

rů neexistuje, protože jejich bod varu se nachází vysoko nad teplotou rozkladu. Po-
dle pravidelnosti geometrického uspořádání makromolekulárních řetězců rozlišujeme
čtyři fázové stavy [14]:

• Krystalický
Vysoce uspořádaný stav.

• Amorfní
• Sklovitý

Uspořádanost řetězců odpovídá kapalnému stavu - schopnost téci je potlačena.
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• Kaučukovitý
Přechodový stav mezi sklovitým a kapalným, kdy lze polymer poměrně malou
silou deformovat.

• Plastický

[…]

musí mít hlubší znalost statistických veličin, na základě kterých bylo hodnocení pro-
vedeno.

Jelikož provedená měření není možné plně aplikovat na libovolná vtoková ústí
nebo stejná vtoková ústí při použití jiného typu polymeru, tak byly definovány pod-
mínky, při jejichž splnění je možné celý experiment zopakovat s jakýmkoliv typem
polymerního materiálu i vtokového ústí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A1 [-] označení vtoku - filmový vtok ze strany desky
A3 [-] označení vtoku - rozšířený boční vtok ze strany desky
Ab [kJ/m2] rázová houževnatost - v moment přeražení
Am [kJ/m2] rázová houževnatost - maximální
B1 [-] označení vtoku - rozšířený boční vtok z rohu desky
C1 [-] označení vtoku - kuželový vtok do středu desky
CAE [-] computer aided engineering
ČSN [-] česká technická norma
D [mm] průměr
De [-] Debořino číslo
DMLS [-] direct metal laser sintrering
DR [-] dělicí rovina
E [MPa] Youngův modul
EN [-] evropská norma
Fm [N] síla na mezi pevnosti
IQR [-] interkvartilový rozptyl
ISO [-] mezinárodní norma
ITT [g/10min] index toku taveniny
L [-] longitudal - podélný směr
L [mm] délka
L [mm] počáteční délka zkušebního tělesa
L0 [mm] délka zkušebního tělesa po protažení
M [-] medián
max [-] maximum
min [-] minimum
Mn [mol.kg] číselně střední molekulová hmotnost
Mo [N.mm] ohybový moment
Mw [mol.kg] hmotnostně střední molekulová hmotnost
n [-] počet kusů zkušebních těles
N1 [MPa] první rozdíl normálových napětí
N2 [MPa] druhý rozdíl normálových napětí
p [Pa] tlak
PA 66 [-] polyamid 66
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Q1 [-] 1. kvartil
Q3 [-] 3. kvartil
R [mm] rádius
R [-] variační rozpětí
Re [-] Reynoldsovo číslo
Rk [MPa] mez kluzu
Rm [MPa] mez pevnosti
Rmo [MPa] mez pevnosti v ohybu
s [-] odhad směrodatné odchylky
s2 [-] odhad rozptylu
S0 [mm2] průřez
t [s] čas
T [-] transversal - příčný směr
T [mm] tloušťka stěny
T [°C] teplota
Tf [°C] teplota toku
Tg [°C] teplota zesklenění
Tm [°C] teplota tání
ua [-] odhad nejistoty měření
v [m3/kg] specifický objem
vx [-] odhad variačního koeficientu
Wo [mm3] modul průřezu v ohybu
x [-] odhad aritmetického průměru
y [mm] průhyb zkušebního tělesa
α [-] alfa - označení úhlu
ε [%] epsilon - deformace
γ [1/s] gama - smyková rychlost
η [Pa.s] éta - smyková visozita
ηe [Pa] éta - elongační viskozita
λ [s] lambda - relaxační čas
θ [-] théta - označení úhlu
σ [MPa] sigma - napětí
τ [Pa] tau - smykové napětí
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Příloha A1: Box-plotový graf - Tahová zkouška, Emod (21°C)
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Příloha A2: Statistické parametry - Tahová zkouška, Emod
(21°C), směr L
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Příloha A3: Statistické parametry - Tahová zkouška, Emod
(21°C), směr T
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Příloha A4: Box-plotový graf - Tahová zkouška, Rm (21°C)
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Příloha A5: Statistické parametry - Tahová zkouška, Rm
(21°C), směr L
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Příloha A6: Statistické parametry - Tahová zkouška, Rm
(21°C), směr T
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Příloha A7: Box-plotový graf - Tahová zkouška, Emod (80°C)
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Příloha A8: Statistické parametry - Tahová zkouška, Emod
(80°C), směr L
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Příloha A10: Box-plotový graf - Tahová zkouška, Rm (80°C)
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Příloha A11: Statistické parametry - Tahová zkouška, Rm
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Příloha B1: Box-plotový graf - Ohybová zkouška, Emod (21°C)
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Příloha B2: Statistické parametry - Ohybová zkouška, Emod
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Příloha B3: Statistické parametry - Ohybová zkouška, Emod
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Příloha B4: Box-plotový graf - Ohybová zkouška, Rm (21°C)
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Příloha B5: Statistické parametry - Ohybová zkouška, Rm
(21°C), směr L
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Příloha B6: Statistické parametry - Ohybová zkouška, Rm
(21°C), směr T
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Příloha B7: Box-plotový graf - Ohybová zkouška, Emod (80°C)
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Příloha B8: Statistické parametry - Ohybová zkouška, Emod
(80°C), směr L
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Příloha B9: Statistické parametry - Ohybová zkouška, Emod
(80°C), směr T
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Příloha B10: Box-plotový graf - Ohybová zkouška, Rm (80°C)
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Příloha B11: Statistické parametry - Ohybová zkouška, Rm
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Příloha B12: Statistické parametry - Ohybová zkouška, Rm
(80°C), směr T
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Příloha C1: Box-plotový graf - Rázová zkouška, Am (21°C)
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Příloha C2: Statistické parametry - Rázová zkouška, Am
(21°C), směr L
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Příloha C3: Statistické parametry - Rázová zkouška, Am
(21°C), směr T
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Příloha C4: Box-plotový graf - Rázová zkouška, Am (80°C)
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Příloha C5: Statistické parametry - Rázová zkouška, Am
(80°C), směr L
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Příloha C6: Statistické parametry - Rázová zkouška, Am
(80°C), směr T
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Příloha D1: Box-plot. graf - Zkouška tvrdosti, Shore D (21°C)
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Příloha D2: Statistické parametry - Zkouška tvrdosti, Shore D
(21°C)
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