HODNOCENÍ ŠKOLITELE

Doktorand: **Ing. Štěpán Šanda**

Název práce: **Vliv vlastností polymeru a kvality tokových cest na zatékavost polymerní Taveniny.**

Školitel: **doc. Ing. Miroslav Maňas, CSc.**

Ing. Štěpán Šanda se ve své disertační práci zabývá problematikou konstrukčního řešení vstřikovacích forem. Detailně studuje vliv tvaru/typu a umístění vtokového ústí na vlastnosti vstřikovaných dílů. Uvedená problematika je velmi živá, protože je součástí každého návrhu vstřikovací formy. Přesto nebyla doposud podrobně studována zejména z hlediska jejího vlivu na mechanické vlastnosti výstřiků.

Autor na základě analýzy současného stavu zvolil několik typů vtokových ústí, připravil zkušební tělesa z definovaného polymeru s různým stupněm plnění krátkovláknovým plnivem a realizoval měření mechanických vlastností. Výsledky měření vyhodnotil a statisticky zpracoval. Problematika byla řešena v rámci Výzkumného záměru „Modelování a řízení procesů při zpracování přírodních a syntetických polymerů“ MSMT 7088352102. Na dané problematice pracoval samostatně, aktivně řešil řadu problémů při experimentální činnosti i vyhodnocování velkého množství naměřených dat.

Výsledky práce byly publikovány a další publikace s řešenou tematikou jsou připravovány. Výsledky jsou zároveň využitelné v praxi, při návrzích nástrojů pro zpracování polymerů.

Ing. Štěpán Šanda prokázal při řešení problematiky samostatnost, vysokou míru tvůrčího myšlení a dostatečné odborné znalosti v oboru Chemie a technologie materiálů.

Vzhledem k dosaženým výsledkům posouvajících poznání v dané oblasti a možnosti využití výsledků řešení v praxi doporučuji disertační práci Ing. Štěpána Šandy k obhajobě.

Ve Zlíně dne 28.5.2012

Doc. Ing. Miroslav Maňas, CSc.